REPUBLIKA & SHGIPER ISR
KOMISIONERET PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Nr 2272 2 prot. Tirané, m&é 2§, o) 2020
{

RELACION
L&nda: Mbi raportet € monitorimit pér 4-mujorin e vitit 2020

Bazuar né ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve n&
Republikén e Shqipérisg, ligjin nr. 99/2018, *“Pér buxhetin e vitit 2019”, udhézimin e Ministrit
t& Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit”, udh&zimin e Ministrit t& Financave nr. 22, dat¢ 17.11.2016, “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit n& njésité e qeverisjes qendrore™, né vijim paragitet njé
analizé e pérdorimit t& fondeve buxhetore p&r 4-mujorin e paré t& vitit 2020, pér Institucionin
¢ Komisioneréve Publiké.

NE mi)é leke

Emértimi Buxheti Buxheti vjetor | Buxheti, Realizimi Realizimi

vjetor i rishikuar plani 4- 4-mujor né %
mujor

Shpenzime 66,350 66,050 23,250 20,771 89,3%

korente

Shpenzime 1,000 1,000 350 - -

kapitale

TOTALI 67,350 67,050 23,600 20,771 88%

Institucioni | Komisioneréve Publiké, bulevardi “Déshmorét e Kombit™, or. 8, Tirang. infor@ikp.al



Fondet buxhetore t& akorduara nga buxheti i shtetit p&r vitin 2020 n& shpenzime korente dhe
shpenzime kapitale jané 67,350 mijé leké. Gjaté kétij 4-mujori buxheti &shté rishikuar me Aktin
normativ nr.15, daté 15.4.2020, “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 88/2019, “Pér buxhetin ¢ vitit
2020", duke u pakésuar me 300 mijé leké né shpenzime operative. Buxheti i rishikuar pér

Institucionin e Komisioneréve Publiké arriti né nivelin 67,050 mijé leké.

Performanca e realizimit t& fondeve buxhetore pér periudhén 4-mujore éshté né nivelin 88%,
nivel i cili &shté kushtézuar nga situata e pandemis¢ COVID-19, q& ka shkaktuar
mospérdorimin e fondeve t& akorduara pér 4-mujorin, né shpenzime operative dhe shpenzime
kapitale. N& muajt shkurt dhe mars, sipas udhgzimeve t&€ MFE-s€ dhe APP-s¢ jané pezulluar
procedurat e blerjeve pér mallra dhe shérbime, duke u dhéné prioritet vetém shpenzimeve pér

energji elektrike dhe ujé, si dhe blerjeve t& materialeve g€ kan€ lidhje me pandeming.

Né ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér 4-mujorin ¢ paré vitit

2020, pér Institucionin e Komisioneréve Publikg, paragitet n€ vijim:

Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

Né mijé leké
Emértimi Buxheti Buxheti vjetor | Buxheti, Realizimi | Realizimi
vjetor i rishikuar plani 4- 4-mujor né %
mujor
Paga dhe 57,000 57,000 20,400 20,123 98.6%
sigurime
600+601
Shpenzime pér | 9,200 8,900 2,850 648 22.7%
mallra dhe
shérbime, dhe
fondi i veganté
602+606
Shpenzime 1,000 1,000 350 - -
kapitale
231
TOTALI 67,350 67,050 23,600 20,771 88%
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1. Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar n& fillim t€& vitit
2020 pér kété z& &shté 57,000 mijé lek&, buxhet i cili nuk mbulon nevojat e institucionit pér t€
gjithé vitin, parashikuar kjo gjaté hartimit t& projektbuxhetit pér vitin 2020, si dhe reflektuar
né detajimin mujor t& buxhetit. Aktualisht jemi né mungesé t& fondit t¢ pagave pér muajin
dhjetor 2020, pa pérfshiré kétu pagesa shtese pér véshtirési apo pune jashté orarit, sipas akteve
ligjore né fuqi, p&r 30 punonjésit e institucionit, strukturg e miratuar n¢& Vendimin e Kuvendit
nr.102/2018, pér disa ndryshime dhe shtesa n&¢ Vendimin e Kuvendit nr. 94/2017, “Pér
miratimin e strukturés organizative, organikés dhe klasifikimit t& pagave t& personelit t&

¢”, si dhe pér 2 punonjés me kontraté t& miratuar pér vitin 2020.

Buxheti i akorduar né shpenzime personeli p&r 4-mujorin e paré€ t€ vitit 2020 &sht& n& vlerén

20,400 leké, ndérsa realizimi i kétij buxheti €shté né& nivelin 98.6%.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime t& tjera”, buxheti i miratuar né fillim
t& vitit né kété artikull pér vitin 2020 ishte 9,200 mij& lek& Me Aktin normativ nr.13, daté
15.4.2020, “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020, ky buxhet
si¢ theksuam u pak&sua me 300 mijé lek& duke arritur n& vlerén 8,900 mij€ leké.

Ky fond u vu n& dispozicion nga Institucioni né solidaritet me situatén, duke rivlerésuar nevojat
né shpenzime operative dhe reduktuar nivelin e shpenzimeve mé t¢ domosdoshme pér
funksionimin né zérin shpenzime operative dhe parashikimin e njé& niveli minimal t&
shpenzimeve pér energji elektrike, ujé, shpenzime postare e telefonike, materiale pastrimi,
sh&rbim dezinfektimi, mirémbaijtje t& godin&s pér shkak té pasojave nga térmeti i datés 26
néntor 2019 etj.

Me kursimet e mundshme né zérin shpenzime operative mund t€ mbulohet njé pjes€ e
shpenzimeve t& personelit, népérmjet transferimit brenda shpenzimeve korente sipas
dispozitave ligjore.

Pér 4-mujorin e paré t& vitit 2020, buxheti i planifikuar né kété z€ pas rishikimit &ht& n& vlerén
2,850 mijé leké dhe performanca e realizimit t& tij &sht& 22.7%. N& k&€ nivel t& realizimit t&
buxhetit ka ndikuar, si mé lart pérmendur, kufizimi i shpenzimeve pér shkak t& pandemise s&
COVID-19, mbéshtetur né udhézimet ¢ MFE-s& dhe APP-s&. Procedurat e prokurimit t&
parashikuara pér t’u finalizuar né muajin mars, “Blerje kancelarish” dhe “Shérbim i licencimit

t& Firewall-it”, u pezulluan né fazén e marrjes n& dorézim, bazuar n& rekomandimet e APP-s¢,
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si dhe né zbatim t& urdhrit t& Komisioneréve Publiké pé&r vijimin e punés online, né zbatim t&
akteve ligjore dhe mbroijtjes sé jetés s&€ punonjésve.

Gjatg késaj periudhe jané likuiduar kryesisht detyrimet mujore pér energji, ujé, posté, telefon
né pérmbushje t& angazhimeve kontraktuale, sipas prioriteteve dhe miratimit t& MFE-sg, gjaté

periudhés s& pandemisg.

3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale”, buxheti i miratuar pér kété artikull p&r vitin 2020
gshté 1,000 mijé lek&. Gjaté kétij 4-mujori nuk ka pasur rishikime € tij dhe buxheti i planifikuar
pér kété periudhg &shté 350 mijé lekg, buxhet i cili nuk &shté realizuar pér shkak t& situatés sé

pandemisé.

Theksojmé se buxheti i vitit 2020 gjaté kétij 4-mujori éshté zbatuar n& pérputhje me dispozitat
ligjore, duke respektuar prioritetet ¢ MFE-sé pér kryerjen e shpenzimeve, si dhe duke u
solidarizuar me ekonomicitetin e pérdorimit t& fondeve n& kuadér € gjendjes sé€
jashtézakonshme pér shkak té pandemis¢ COVID-19.

Me rifillimin e aktivitetit normal t& institucionit, synohet nj& performancé mé e mir€ e realizimit

t¢ fondeve buxhetore né t& gjithé z&rat e shpenzimeve.

Népunés Zbatues Népunés Autorizues
Adelina Kastrati Alketa Celi
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Projektet me financim te brendshém (ne 000/1eke)

ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj”

Vit i ‘e L .
Viera ¢ plot? | Viti i fillimit . Buxheti i . Realizimi L. Realizimi Progresiv
Kodi I . perfundimit _u—-.__. Progresiv nga _ﬂnw_.-n._.: per nga fillimi i projektit
i Emertimi i projekitit ® @ buxhetit A periudhin ¢ . ] Komente
projektit € " fillimi i vitit - deri n# periudh&n
Kontraktuar | viti 2020 raportimit vjetor|
projektit projektit projektit 2020 aktuale
|Me30002 Pajisje dhe mobilie zyre 450 2020 2020 450
|M630013 Pajisje kompjuterike 550 550
TOTALI 1,000 - 1,000 -
Nepunesi Kordinatori |
Ncﬂ:o- GMS/Nepune
sl Autorizus
Erri \deljva Kastrati Emi | AketaCeli [
Firma Firma \\
‘9852020 Data | 28.5.2020




ANEKSI nr.4 "Raperti i realizimit te objektivave te

Periudha e Raportimit: 12 mujori 2019

Kodi i . .
Programit 3360 Emertimi i programit: Komente
Procesi i Rivleresimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken Veprimtaria e
e Shqiperise ka per qellim garantimin e e funksionimit te shtetit te komisionerit Publik
Qellimi 1 |se drejles, pavaresine e sistemit te drejtesise si dhe nikthimin e
besimit te publikut tek institucionet e ketij sisterni
. Niveli i _— " % e realizimit te
Kodi i s . i N N, ; .. Niveli faktik per 4 .
FraTTepm o aw, : Emertimi | Treguesit te Niveli faktik i |Niveli i planifikuar| rishikuar per 4 - . Treguesit le
Objektivat e politikés*: Treguasit te y ” b b C) mujorin e witit .
Performances/Produkdit Performances/Produktit vitit 2019 ne wvitin 2020 _._._:_ohﬂ__._mﬂ witit 2020 vmnogm:woﬂnaaﬁa_
Mbrojtja e interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit,
respektimi i parimit le paanesise dhe pavaresise, procesit te megullt
o ligior, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
Objektivi 1.1 | komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit
dhe institucioneve te tjiera."

Numer Ceshtjesh te njoftuara nga KPK, te shgyrtuara nga Shgyrtim i vendimeve te njofluara

Komisioneret Publike brenda afateve ligjore A nga KPK 28 130 130 8 20%
Emvi Emri Alketa Celi |

) Firm Kordinatori | GMS/Ne i j
Nepunesi Zbatves a ordinatori | GMS/Nepunesi| _Firma {
Autorizus

Data 28.5.2020 Data 28.5.2020




Emii i Grupd

Komisionerdt Publiké 63 |
Programi | Veprimtaria ¢ Komisionerit Publik__ | 3360 |
na 000/teke 1 Il [11] v Luhatjet ne Koston per Njesi
Sasia [Shpen| Kosto per| Sasia | Shpenzim Sasia | Shpenzi | Kosto per Sasla Shpenzimet v, nte
Kogi | EmertimiiTreguesitts |  Nigsia | Faktike | zimet | Njesi | (sipas ot ﬁ..ﬂe._n._.,___»ﬂ_ (sipas | met | Njesi | Faktikeper | Faktlke per :on..wqw“_.oﬂ.ﬂ vew- [vevn| VIV Kome
Performancas/Produktit matese {sipas | (sipas | (sipas vitit| planit te {sipas w_-p_» “9»3 planitte | (sipas {slpas | 4 mujorin & | 4 mujorin po vitit 2020
witit vitit 2018)  ]witit 2020)| planitte rishikuar | planitte | planitte | vitit 2020 vitit 2020
Numer {eshtjesh te noftuar
nga KPK, te shqyriuara nga
snerct Publike brenda
afateve ligjore
Produlkdi 1 nr. Ceshyesh 128|68.162 533 130 66,350 510 130] 66,050 508 26 20,71 799 50% &57% 57%
Papsje komp/mobihe/paysy
Produkti 2 fryre sele pune 10| 1,356 136] 9 1,000 11 9 1,000 111 y) 0 #DIVi0! *#oIVAO! #DIV0! | #DIVAY! |
Totah 69,518 wmm_ 139 67,350 621 139] 67.050 6519 26 20,771 #DIVID!
L Kordinatori i Emri Alketa Geli }
Nep i 2t Finma GMS/Nep i Firma
Data Autori Data 28.5.2020




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té& Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emn | Grupit |Komisionerét Publiké Kodi | Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodl | Programit 03380
3} {2) 3 4 {5} 6 7)=(6)-5)
Fakt PBA Buxheti Vijetor Buxheti Vjstor Buxhetl Vjetor Faktl
Art. Emertimi
| vitit paraardhes|Plan vitl] Plan Flllestar vitl| Plan | Rishikuar | PianiiPerludhes 4 1 Diferenca
Vit 2019 2020 korrent 2020 Viti 2020 mujore fprogresiv Periudhesi/progresiv
600 Paga 58,540 60,200 51,500 51,500 18,400 18,142 -258
601 Sigurime Shoqérore 5920 6,200 5,500 5,500 2,000 1.981 -18
602 Mallra dine Shérbime t# Tiera 3843 10,000 9,200 8,900 2,700 648 -2,052
603 Subvencione 0
604 Transferla Korente t& Brendshme 0
605 Transferta Korente té Huaja 0 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 60 150 150 150 -150
Nen-Totall Shpenzime Korrente 84,183 78,400 86,350 88,050 23,250 20,771 -2,479
230 Kapitale té Patrupézuara [}
23 Kapitale ¢ Trupdzuara 1,356 1,000 1,000 1,000 350 0 -350
232 Transferta Kapitale 0
—Shpenzime Kapliale me Tinancim 1o
Nen -Total brarndshem 1,358 1,000 1,000 1,000 350 [} =350
230 Kapitale t& Patrupézuara ]
231 Kapitale & Trupézuara 0
232 Transferla Kapitale 0
Nen -Totali | Shpenzime Kapitate me financim te huaj [} o 0 o o [} [}
Totali Shpenzime Kapitale 1,368 1,000 1,000 1,000 3asd 1] -350
Shpenzime nga T8 archurat jashte limiti <]
Totali {korrente + kapitale + Shp nga te ardh. jashte limiti) €9,519 7,400 67,350 67,050 23,600 20,771 -2,829
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Geli
Nepunesi . \@u Kordinatori | GMS/Nepunesi ]
Zhatues Firma b Autorizues Firma ﬂw
Data 28.5.2020 Data 28-S oo




ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit [Komisioneret Publike | KodiiGrupit | 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet ) (2} 3 (4) {5) (6) (T)=(6)+5}
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i " Plan i . . . Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes |  Viti 2020 _u_ﬂz_"m___-mnﬂaq Rishikuar Viti ﬂ”_.nn_m_u__oﬂ_&“wﬂa Periudhe m.‘ oaresiv
Viti 2019 2020 jore Iprog prog
0004 Programi 03360 69,518 77,400 87,350 67,050 23,600 20,771 -2,829
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 69,518.00 77,400 mm.wme 67,050 23,600 20,771 -2,829
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 69,518 77,400 67,350 67,050 23,600 20,771 -2,829
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi . J 4
Nepunesi Zbatues Firma & GMS/Nepunesi Firma 4%
Data 28.5.2020 Autorizues Data 28.5.2020 1




